³⁰ I Cor. ix, 22. ³¹ Exod. iii, 2, 6. ³² cap. ix, vers. 6. ³³ Psal. lxxxvii, 5, 6.

enim sunt et aliae virtutes, quarum ne nomina qui-
dem scimus. Quod paulo post ex supra memorato
Pauli ad Ephesios loco colligere se proficitur.
Atque id ipsum iterat orat. V Contra Anomæos, et
homil. 3 in Epistol. ad Ephes. Assentuntur Chry-
sostomo Theodoreto in eundem ejusdem Epistolæ
locum, OEcumenius et Theophylactus. HUETIUS.

(31) Διαστάσεως. Forte διστάσεως.

(32) Αορικῷ. Forte legendum λογισμῷ.

(33) Καὶ σαφῶς γέροντες ἀνθρώποις ἀνθρωπος,
καὶ ἀγγέλοις ἀγγελος. Origenes lib. i in Epist. ad
Rom.: Hoc quod apparuit angelis, non eis absque
Evangelio apparuit, sicut nec nobis quidem homini-
bus, ad quos missum se dicit, evangelizare pauperi-
bus, dimittere captivos in remissionem, et annun-
tiare annum Domini acceptum. Si ergo cum appa-
ravit, nobis omnibus hominibus non sine Evangelio
apparuit, consequentia videtur ostendere, quod etiam
angelico ordini non sine Evangelio apparuerit, illo
sortiatis quod æternum Evangelium a Joanne memo-
ratum supra edocuimus. Si vero etiam in reliquis
celestibus ordinibus tale aliquid gestum esse ab eo
supplicandum sit, in en qua singuli quique sunt forma
apparuit eis, annuntians pacem, quoniam quidem
per sanguinem crucis suæ pacificavit non solum quæ
in terra, sed quæ in cælis sunt, etiam tu apud tem-
plum discutito; Hunc errorem, iam ante Origenem, in
aliisque castigaverat Tertullianus lib. De carne

A etiam in futuro, credere debemus alia esse etiam,
præter hæc, rationalia, quorum vocabula haud ita
familiariter nobis sint in uso, quorum unum quod-
dam genus Saba vocabat Hebreus, ob eam causam
dicens nomen formatum fuisse Sabaoth, qui prin-
ceps hujus ordinis esset nec diversus a Deo. Præ-
ter hæc omnia est mortale rationale ipse homo.
Universorum ergo Deus, genus primum 35 quod-
dam rationale, quod cæteris honore excelleret, fe-
cit; quod mea sententia eos complectatur qui vo-
cantur dii; alterum in præsentia vocentur throni;
tertium vero principatus sine dissidio. Sic autem
rationali ad ultimum rationale descendendum est,
quod non aliud fortasse fuerit quam homo. Serva-
tor igitur, divinus multo quam Paulus³⁰, factus
B est omnibus oīnīa, ut oīnīs vel lucrisaceret vel
perficeret: et manifeste homo hominibus, angelis
angelus factus est. Cumque fidelium nemo ambigat
hominem eum fuisse, angelum etiam eum fuisse
inducamur ad credendum, servantes angelorum
apparitiones et verba, quando potestatem eum ap-
paret angelorum habere: in quibusdam Scripturæ
locis angelis loquentibus, veluti illo in loco³¹: Vi-
sus est angelus Domini in flamma ignis de medi-
rubi, et dixit: Ego sum Deus Abraham, et Isaac,
et Jacob. Quin etiam Isaías dicit³²: Vocabitur no-
men ejus magni consilii Angelus. Primus ergo et
ultimus est Servator, non quod non sit etiam me-
dia, sed idcirco duorum extremorum vocabulo
gaudet, ut declareret se omnia fuisse. Inspice vero
utrum homo sit ultimum rationale; an ea quæ vo-
cantur subterranea, quorum de numero sunt dæ-
mones, vel oīnīs, vel aliqui. Inquirenda sunt et
illa, quæ Servator se factum per prophetam David
inquit³³: Et factus sum sicut homo sine adjutorio
inter mortuos liber; sicut plus habens præ homini-